
Terça, 15 de Junho de 2021 | ANO: 1 | Nº 63

Índice

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO .................................................................................... 2
Ata de reabertura e julgamento TP 005/2021 ........................................................................................ 2

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO .................................................................................... 2
Ata de reabertura e julgamento TP 006/2021 ........................................................................................ 2

HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................ 2
Resultado de Licitação TP 003/2021 ...................................................................................................... 2

ADJUDICAÇÃO .................................................................................................................................... 2
Adjudicação TP 003/2021 ...................................................................................................................... 2

EXTRATOS DE CONTRATOS ........................................................................................................... 3
Extrato do Contrato TP 003/2021 ......................................................................................................... 3

HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................ 3
Resultado de Licitação TP 004/2021 ...................................................................................................... 3

ADJUDICAÇÃO .................................................................................................................................... 3
Adjudicação TP 004/2021 ...................................................................................................................... 3

EXTRATOS DE CONTRATOS ........................................................................................................... 4
Extrato do Contrato TP 004/2021 ......................................................................................................... 4

EXTRATOS DE CONTRATOS ........................................................................................................... 4
Extrato do Contrato TP 004/2021 ......................................................................................................... 4

Página 1/5



Terça, 15 de Junho de 2021 ANO: 1 | Nº 63
 

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
Ata de reabertura e julgamento TP 005/2021

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2021 - CPL

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a

execução de serviços de construção de muro para a UBS

João Alves dos Reis.  Aos quinze dias do mês de Junho de

2021 às 11:00 hs (onze horas), na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua Padre

Cícero nº 51 Centro São Francisco do Brejão- MA, se fez

presente o Presidente da CPL Genilson Alves de Sousa, Sr.

Lucas Silva Alencar – Membro CPL e Sr. Renato Nunes

Lima – Membro CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e

julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade aos

trabalhos e uma vez analisadas as propostas de preços pelo

setor de engenharia (parecer técnico em anexo), a CPL

declara classificada a proposta da empresa J R

CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI,

proponente do menor valor. Desta feita, é declarada

vencedora da fase de proposta de preços a empresa J R

CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI,

com o preço total proposto de R$ 42.614,54 (quarenta e

dois mil, seiscentos e quatorze reais e cinquenta e quatro

centavos). Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as

licitantes, querendo, interponham o recurso cabível. Não

havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi

encerrada esta sessão. Eu, Genilson Alves de Sousa, lavrei

e assino a presente ata com os membros. Genilson Alves de

Sousa / Pregoeiro Municipal, Lucas Silva Alencar

/  Membro CPL, Renato Nunes Lima / Membro CPL.        

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: 7owqe1iosdt20210615170651

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
Ata de reabertura e julgamento TP 006/2021

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a

execução de serviços de demolição e construção da Escola

Municipal Santo Antônio.  Aos quinze dias do mês de

Junho de 2021 às  11:30 hs (onze horas e trinta minutos), na

sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações,

situada na Rua Padre Cícero nº 51 Centro São Francisco do

Brejão- MA, se fez presente o Presidente da CPL Genilson

Alves de Sousa, Sr. Lucas Silva Alencar – Membro CPL e

Sr. Renato Nunes Lima – Membro CPL. Foi instalada a

sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe.

Em continuidade aos trabalhos e uma vez analisadas as

propostas de preços pelo setor de engenharia (parecer

técnico em anexo), a CPL declara classificada a proposta da

empresa J R CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS

EIRELI, proponente do menor valor. Desta feita, é

declarada vencedora da fase de proposta de preços a

empresa J R CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS

EIRELI, com o preço total proposto de R$ 168.911,81

(cento e sessenta e oito mil, novecentos e onze reais e

oitenta e um centavos). Neste ato a CPL abre o prazo de lei

para que as licitantes, querendo, interponham o recurso

cabível. Não havendo qualquer contestação e nada mais a

apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Genilson Alves de

Sousa, lavrei e assino a presente ata com os

membros. Genilson Alves de Sousa / Pregoeiro

Municipal, Lucas Silva Alencar / Membro CPL, Renato

Nunes Lima / Membro CPL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: zi755vyts20210615170608

HOMOLOGAÇÃO
Resultado de Licitação TP 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Tomada de Preços nº

003/2021 – CPL. OBJETO Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais na zona rural do município

de São Francisco do Brejão (MA). AMPARO LEGAL Lei

nº 8.666/93 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do

objeto será no prazo de cento e oitenta dias. VALOR

TOTAL R$ 1.434.133,62 (um milhão, quatrocentos e trinta

e quatro mil, cento e trinta e três reais e sessenta e dois

centavos) Em decorrência do processo de licitação acima

individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, homologo o

objeto a empresa: PAVICOL SERVICE EIRELI. São

Francisco do Brejão (MA), 14 de Junho de 2021. RONEI

FERREIRA ALENCAR – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: xkwjaipsc520210615190632

ADJUDICAÇÃO

Página 2/5



Terça, 15 de Junho de 2021 ANO: 1 | Nº 63
 

Adjudicação TP 003/2021
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Tomada de Preços nº

003/2021 – CPL. OBJETO Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais na zona rural do município

de São Francisco do Brejão (MA). AMPARO LEGAL Lei

nº 8.666/93 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do

objeto será no prazo de cento e oitenta dias. VALOR

TOTAL R$ 1.434.133,62 (um milhão, quatrocentos e trinta

e quatro mil, cento e trinta e três reais e sessenta e dois

centavos) Em decorrência do processo de licitação acima

individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, adjudico o

objeto a empresa: PAVICOL SERVICE EIRELI São

Francisco do Brejão (MA), 14 de Junho de 2021 RONEI

FERREIRA ALENCAR – PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: bpxablv2ysb20210615190635

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do Contrato TP 003/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:

PAVICOL SERVICE EIREL. OBJETO: A recuperação de

estradas vicinais na zona rural de São Francisco do Brejão

(MA). AMPARO LEGAL Lei nº 8.666/93 PRAZO DE

EXECUÇÃO: O prazo para execução das obras e serviços

ora contratados será de acordo com o cronograma físico-

financeiro, em conformidade com a Ordem de Serviço a ser

emitida pela CONTRATANTE e aceita pela

CONTRATADA.VALOR TOTAL: R$ 1.434.133,62 (um

milhão, quatrocentos e trinta e quatro mil, cento e trinta e

três reais e sessenta e dois centavos) REGÊNCIA: Lei nº

8.666/93. Dotação Orçamentária: 26.782.0710.1-018 -

Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais

4.4.90.51- Obras e Instalações Convênio nº 8.334.00/2019 –

CODEVASF SICONV Nº 890759. São Francisco do Brejão

(MA), 14 de Junho de 2021 ALDAIRES ALVES

GALVÃO – SECRETARIO MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: $2y$10$qkpBkZHfUPgjsvsZ4Tv.m.WAuSjDplP.Z

NECFLA1s9rFeTqFbxBtS

HOMOLOGAÇÃO
Resultado de Licitação TP 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Tomada de Preços nº

004/2021 – CPL. OBJETO Contratação de empresa de

engenharia para a execução de serviços de conclusão e

reforma de escolas municipais. AMPARO LEGAL Lei nº

8.666/93 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto

será no prazo de três meses. VALOR TOTAL R$

305.595,30 (trezentos e cinco mil, quinhentos e noventa e

cinco reais e trinta centavos) Em decorrência do processo

de licitação acima individuado, com escora na Lei nº

8.666/93, homologo o objeto as empresas: SAMBAÍBA

CONSTRUÇÕES LTDA., com o preço total proposto de

R$ 64.838,53 (sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e

oito reais e cinquenta e três centavos) – LOTE 01 e R$

77.082,82 (setenta e sete mil, oitenta e dois reais e oitenta e

dois centavos) – LOTE 02; METAL SERVIÇOS E

LOCAÇÃO LTDA., com o preço total proposto de R$

163.673,95 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e setenta

e três reais e noventa e cinco centavos) – LOTE 03 São

Francisco do Brejão (MA), 11 de Junho de 2021 RONEI

FERREIRA ALENCAR – PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: lth9klivf8c20210615190654

ADJUDICAÇÃO
Adjudicação TP 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Tomada de Preços nº

004/2021 – CPL. OBJETO Contratação de empresa de

engenharia para a execução de serviços de conclusão e

reforma de escolas municipais. AMPARO LEGAL Lei nº

8.666/93 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto

será no prazo de três meses. VALOR TOTAL R$

305.595,30 (trezentos e cinco mil, quinhentos e noventa e

cinco reais e trinta centavos) Em decorrência do processo

de licitação acima individuado, com escora na Lei nº

8.666/93, adjudico o objeto as empresas: SAMBAÍBA

CONSTRUÇÕES LTDA., com o preço total proposto de

R$ 64.838,53 (sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e

oito reais e cinquenta e três centavos) – LOTE 01 e R$

77.082,82 (setenta e sete mil, oitenta e dois reais e oitenta e

Página 3/5



Terça, 15 de Junho de 2021 ANO: 1 | Nº 63
 

dois centavos) – LOTE 02; METAL SERVIÇOS E

LOCAÇÃO LTDA., com o preço total proposto de R$

163.673,95 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e setenta

e três reais e noventa e cinco centavos) – LOTE 03. São

Francisco do Brejão (MA), 11 de Junho de 2021 RONEI

FERREIRA ALENCAR – PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: y6eif15ab4n20210615190602

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do Contrato TP 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO CONTRATADO: METAL SERVIÇOS E

LOCAÇÃO LTDA. OBJETO: Execução de serviços de

conclusão e reforma da escola municipal infantil Santa

Rosa (Sede do Município) AMPARO LEGAL Lei nº

10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para

execução das obras e serviços ora contratados será de

acordo com o cronograma físico-financeiro, em

conformidade com a Ordem de Serviço a ser emitida pela

CONTRATANTE e aceita pela CONTRATADA.VALOR

TOTAL: R$ 163.673,95 (cento e sessenta e três mil,

seiscentos e setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária:

12.361.1322.1-199 - Construção, Reforma e Ampliação de

Escolas da Educação Básica 4.4.90.51 – Obras e

Instalações. São Francisco do Brejão (MA), 11 de Junho de

2021 GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –

SECRETARIO MUNICIPAL.

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: $2y$10$3NmlRb2GmnFSBkhWb235xuSDAmGzk7

nxHnHHxXvU6j4Gu6k6eDv1a

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do Contrato TP 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO. CONTRATADO: SAMBAÍBA

CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Execução de serviços

de conclusão e reforma da escola municipal São José (Vila

União) e Escola Municipal São João Batista (Vila Leal).

AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE

EXECUÇÃO: O prazo para execução das obras e serviços

ora contratados será de acordo com o cronograma físico-

financeiro, em conformidade com a Ordem de Serviço a ser

emitida pela CONTRATANTE e aceita pela

CONTRATADA. VALOR TOTAL: R$ 64.838,53

(sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e

cinquenta e três centavos) – LOTE 01 e R$ 77.082,82

(setenta e sete mil, oitenta e dois reais e oitenta e dois

centavos) – LOTE 02. REGÊNCIA: Lei nº 8.666/93.

Dotação Orçamentária: 12.361.1322.1-199 - Construção,

Reforma e Ampliação de Escolas da Educação Básica

4.4.90.51 – Obras e Instalações. São Francisco do Brejão

(MA), 11 de Junho de 2021 GERALDO MARINHO DA

SILVA LEMOS – SECRETARIO MUNICIPAL

Publicado por: Genilson Alves de Sousa

Código identificador: $2y$10$7vozTVVKB9fxQwS07hDCAelmPEqk72E

oFnXVWZeYctkbe7eg7f8.C

Página 4/5



Terça, 15 de Junho de 2021 ANO: 1 | Nº 63
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Rua. Claudino Borges, S/N, Bairro: Novo Horizonte -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br/diario-oficial

RONEI FERREIRA ALENCAR
Prefeito(a) Municipal

FRANCISCA OLIVEIRA DE SANTANA
Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: 99-98822-8120

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O
FRANCISCO DO
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:15.06.2021 17:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Ata de reabertura e julgamento TP 005/2021

	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Ata de reabertura e julgamento TP 006/2021

	HOMOLOGAÇÃO
	Resultado de Licitação TP 003/2021

	ADJUDICAÇÃO
	Adjudicação TP 003/2021

	EXTRATOS DE CONTRATOS
	Extrato do Contrato TP 003/2021

	HOMOLOGAÇÃO
	Resultado de Licitação TP 004/2021

	ADJUDICAÇÃO
	Adjudicação TP 004/2021

	EXTRATOS DE CONTRATOS
	Extrato do Contrato TP 004/2021

	EXTRATOS DE CONTRATOS
	Extrato do Contrato TP 004/2021


		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-06-15T17:00:26-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O FRANCISCO DO BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




